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ÚVOD
„M ůže být něco krásnějšího než dělat to, co máte
rád a vědět, že to má význam?“
(Katharine Graham)

Tématem mé bakalářské práce je „Role sestry školitelky/mentorky v adaptačním procesu

na jednotkách intenzivní péče“.

Úloha sestry jako školitelky/mentorky je jednou z mnoha, kterou sestra ve své profesi

zastává. S rozvojem profese získává právě role sestry školitelky (dále jen SŠ)/mentorky na

důležitosti. Proto je nutné se mentorství věnovat a do budoucna jej rozvíjet.

Kvalitní SŠ/mentorka má pro nově nastupující sestru do zaměstnání mnohdy zásadní význam.

Zastává z praktického hlediska roli průvodce sestry po nástupu do zdravotnického zařízení

(dále jen ZZ).

Právě kvalitně a rychle zaškolený pracovník je pro zaměstnavatele i celý tým velkým

přínosem. Na adaptačním procesu (dále jen AP) nového zaměstnance, zvlášť pokud jde

o absolventa bez praxe, se podílí řada osob. Přístup k zaškolování zaměstnanců ve ZZ je

různý. Je to proces náročný pro obě strany, zvlášť pokud jde o pracoviště typu jednotky

intenzivní péče (dále jen JIP). V tomto období působí na obě strany řada negativních faktorů,

na které jsem se snažila poukázat tak, aby mohly být event. eliminovány.

Této problematice jsem se chtěla věnovat zejména proto, že z vlastní zkušenosti vím, že

nástup na pracoviště JIP po absolvování studia je velmi náročný a také proces zaškolování

nových zaměstnanců ze stran SŠ/mentorek není jednoduchý.

Během své dosavadní praxe jsem již dvakrát AP procházela. Vždy šlo o JIP

kardiochirurgického zaměření, kde právě rozdíly v přístupu k zaškolování mě navedly

k zájmu se touto problematikou hlouběji zabývat. Motivem mi také byla situace, kterou jsem

kolem sebe na pracovišti pozorovala. Osobně mám práci na JIP velmi ráda a možnost podílet

se na zaškolování studentů či nových kolegů mě vždy naplňovala.

Toto téma přináší řadu otázek, na které jsem se snažila nalézt odpovědi v empirické části

práce.

Respondenty mého dotazníkového šetření jsou všeobecné sestry, které pracují na

jednotkách intenzivní péče. Jednu skupinu tvoří sestry školitelky a druhou sestry

v adaptačním procesu nebo do tří let praxe na pracovišti JIP.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické, kde jsou kapitoly zaměřené na oblast

ošetřovatelství a pedagogiky, dále je věnována pozornost samotnému povolání všeobecné
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sestry (osobnost, role, profesionální chování, motivace, legislativní rámec povolání,

vzdělávání), mezilidským vztahům na pracovišti (tým, vedení, komunikace). Významná část

je věnována právě mentorství ve zdravotnictví, problematice zaškolování (adaptační proces) a

v neposlední řadě je jedna kapitola věnována specifikům práce sester na JIP. Výzkumná část

je zpracována na základě dotazníkového šetření pomocí grafů a tabulek.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Cíle teoretické části

V teoretické části své bakalářské práce jsem si stanovila několik cílů:

� představit povolání všeobecné sestry, vzdělávání v ošetřovatelství, mezilidské vztahy

na pracovišti,

� přiblížit problematiku mentorství,

� rozvést specifika práce na jednotkách intenzivní péče v kontextu s adaptačním

procesem,

� popsat hlavní pojmy související s tématem výzkumu (ošetřovatelství a pedagogika).

1.2 Povolání všeobecná sestra

Ošetřovatelství jako profese vzniklo koncem 19. století a během 20. století prošlo

dynamickým vývojem. Profese sestry 20. století je charakterizována tím, že se toto povolání

stává autonomní profesí. Sestry jsou vysokoškolsky vzdělané, v ošetřovatelském procesu

využívají holistický přístup, pracují s ošetřovatelskými diagnózami a profese má vlastní

výzkumnou základnu. Zvyšují se její kompetence, odborná kvalifikace a s tím souvisí i větší

zodpovědnost. Sestra je dnes rovnocennou členkou zdravotnického týmu, je schopná

samostatné práce v oblasti svých kompetencí a působnosti, což je charakteristikou vyspělého

zdravotnictví (Farkašová et al., 2006).

Způsobilost k výkonu povolání sester je v ČR dána zákonem 96/2004 Sb., který určuje

podmínky pro výkon povolání a rozlišuje výkon povolání pod odborným dohledem, pod

přímým vedením a výkon bez přímého vedení nebo odborného dohledu (Česká republika,

2004). Pro výkon povolání sestry (vydání Osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez

odborného dohledu, registraci) je nutností bezúhonnost, zdravotní způsobilost a také odborná

způsobilost. Tento zákon však mění zákon č. 105/2011 Sb. ze dne 25.3.2011, kde se mimo

jiné prodlužuje platnost osvědčení na 10 let a snižuje registrační poplatek na 100 Kč.

Kompetence sester byly výrazně navýšeny Vyhláškou MZČR č. 55/2011 Sb. o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. Rozšířilo se spektrum výkonů, ke
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kterým dříve sestry kompetence neměly nebo musely mít písemné pověření lékaře.

V právních předpisech se rozlišuje, kterou činnost sestra vykonává bez indikace lékaře a ty

činnosti, ke kterým musí být indikace či přímý dohled lékaře (viz příloha č. 5).

O kompetencích určených sestrám na JIP se dále zmiňuji v kapitole č. 1.4 Specifika práce

všeobecné sestry na JIP.

1.2.1 Osobnost všeobecné sestry

Sestra se ve své práci denně setkává s nemocí, smutkem, smrtí, beznadějí, ale i s nadějí,

zrozením, štěstím. To vše klade vysoké nároky na její osobnost. Osobnost je jedním z faktorů

ovlivňujících chování sestry. Nadání pro povolání tvoří vlastnosti a schopnosti osobnosti.

Vlastností se rozumí její relativní stálost. Žádoucích vlastností sestry je celá řada, ale je nutné

určit ty stěžejní. Charakteristiky osobnosti sestry můžeme rozdělit do tří skupin:

1. Personálně - interpersonální vlastnosti (sebedůvěra, tvořivost, zdravé sebevědomí,

cílevědomost, zodpovědnost, citová stabilita).

2. Sociální vlastnosti (komunikativnost, tolerantnost, akceptace sebe sama i druhých,

empatie, úcta, smysl pro humor, ohleduplnost).

3. Eticko - mravní vlastnosti (čestnost, přímost, autentičnost).

Schopnosti, jsou předpoklady, které je možné rozvíjet v procesu profesní přípravy a dále

v průběhu profesního vývoje.

Mezi základní strukturu vlastností patří kognitivní, psychomotorické a afektivní předpoklady.

Kognitivní stránku představují předpoklady ke studiu a určitý stupeň inteligence. Dále se

rozlišuje intra a interpersonální složka. Intrapersonální předpoklady vymezují schopnosti

získávat informace o sobě samém, poznávat své vlastnosti, názory, postoje, motivy.

Interpersonální předpoklady jsou schopnosti učit se, aplikovat vědomosti do praxe,

rozpoznávat souvislosti. Psychomotorické předpoklady tvoří aktivity a výkony, které musí

sestra zvládnout pro vykonávání své práce. Afektivní předpoklady jsou schopnosti ovládat

city, chování a jednání, vyrovnání se zátěžovými situacemi, profesionálně psychologický

přístup, komunikace (Kristová, Musilová, 2009).

Velmi důležitý je vztah sestra a pacient. Pokud je vytvořen pozitivní vzájemný vztah mezi

sestrou a pacientem, je možná úzká spolupráce, která urychluje edukační i terapeutický efekt

ošetřovatelského procesu. Důvěryhodnost sester má vliv na pohled společnosti na

ošetřovatelské povolání a významně se podílí na společenské prestiži. Proto je nutné stále

důvěryhodnost sester posilovat (Staňková, 2002).
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1.2.2 Role všeobecné sestry

Role je očekávané chování jedince, které souvisí s jeho určitým postavením ve

společnosti. Profesní role jsou specifické sociální role vázané na profesi. S rozvojem

ošetřovatelství se postupně měnila i role sestry. Tuto změnu si vynutil nejen rozvoj vlastního

ošetřovatelství, do kterého pronikaly poznatky společenských věd (psychologie, pedagogiky,

sociologie či etiky), ale také rozvoj medicíny. Sestra se stala rovnocennou členkou

zdravotnického týmu, která je schopná pracovat s nemocnými i se zdravou populací


[…]


u SŠ/mentorek překážkou není, protože délka praxe u těchto sester je dostatečná. Horší

situace je se vzděláním mentorek. Příznivé je, že specializační studium v oblasti poskytování

intenzivní péče má většina mentorek na JIP, ale se vzděláním zaměřeným pedagogickým

směrem je to naopak. Mezi další překážky patří nutnost nových sester (absolventek) vyrovnat

se s rozdíly mezi teorií a praxí, srovnat se s psychickou zátěží a zvládnout ovládání techniky

na JIP. Většině sester nebylo nabídnuto v případě potřeby možnost změny SŠ/mentorky.
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Stěžejní problém vidím v nezájmu SŠ/mentorek tuto činnost vykonávat, což zcela jistě souvisí

s jejich nedostatečnou motivací, zejména finanční, která byla výzkumem jasně prokázána.

Zaškolování nových pracovníků má ještě nedostatky, ale i díky Metodického pokynu

MZČR (viz příloha č. 6) došlo ke zlepšení přístupu ZZ k zaškolování nových pracovníků.

Zaškolování pracovníků je dynamickým procesem, který se neustále vyvíjí a úzce souvisí

s úrovní vzdělání (nově nastupujících sester i sester školitelek). Více pozornosti by mělo být

věnováno SŠ/mentorkám. Je nutné tyto sestry k zaškolování více motivovat a celkově zvýšit

jejich zájem tuto práci vykonávat – zlepšit jim podmínky a umožnit náležitě se vzdělávat.

Svou pozornost by si také zasloužilo dle mého názoru zlepšení přípravy studentů ve

vzdělávacích institucí pro práci na JIP a alespoň minimálně seznámit studenty SZŠ, VOŠZd či

VŠ se základním technickým vybavením na JIP, aby např. monitor vitálních funkcí neviděly

absolventky poprvé až na JIP.

Závěrem bych ráda sdělila, že tato práce byla pro mě samotnou velkým přínosem. Díky

této práci jsem si především objasnila problematiku mentorství, dozvěděla se řadu nových

poznatků z oblasti pedagogiky, související legislativy a z oblasti managementu. Díky

výsledkům šetření jsem se dozvěděla celou řadu zajímavých skutečností.

Jak se mi i v komentářích respondentů několikrát objevilo, toto téma je aktuální, sestry zajímá

a v řadě případů je tato problematika v některých oblastech tíží.

Sestrám školitelkám/mentorkám bych závěrem vzkázala: Vy, kdo se podílíte na činnosti

zaškolování svých nových kolegů se zájem, díky Vám. Máte velkou odpovědnost, ale

především možnost, vychovat kvalitní sestry na JIP se všemi atributy, které by takové sestry

měly mít. Buďte trpělivé a mějte na paměti, že i Vy jste začínala. Zaujměte ke své svěřenkyni

holistický přístup. Věřte, že se Vám energie vkládaná do zaškolování nové sestry zúročí. Máte

možnost poskytnout sobě a celému zdravotnickému týmu kvalitní kolegyni a nemocným

výbornou sestřičku.

Vám, nově příchozí „posily“ na JIP, bych ráda popřála následující: Hodně sil a trpělivosti

během AP. Nenechte se odradit prvními nezdary, pracujte na sobě a k těm, kteří se Vám snaží

pomáhat, vzhlížejte s pokorou. Odměnou Vám pak jistě bude řada spokojených

pacientů/klientů a radost z dobře vykonané práce. Buďte sebekritická a pokud Vás práce na

JIP tzv. nechytne za srdce, netrapte sebe a okolí a zkuste se realizovat v jiném oboru. Není to

ostuda, ale šance profesně vyniknout jinde.

118

Anotace

Autor: Iva Dobrovolná, DiS.

Instituce: Ústav sociálního lékařství LF HK v Hradci Králové

Oddělení ošetřovatelství

Název práce: Role sestry školitelky/mentorky v adaptačním procesu na jednotkách

intenzivní péče

Vedoucí práce: Mgr. Eva Vachková

Počet stran: 162

Počet příloh: 8

Rok obhajoby: 2011

Klí čová slova: role sester, sestra školitelka/mentorka, adaptační proces, JIP,

mentorství, ošetřovatelství a pedagogika, vzdělávání sester

Tato bakalářská práce pojednává o problematice zaškolování nových zaměstnanců na

jednotkách intenzivní péče. Teoretická část se zabývá charakteristikou povolání všeobecné

sestry, vzděláváním v ošetřovatelství a propojeností pedagogiky s ošetřovatelstvím. Velká

část práce je věnována mezilidským vztahům, komunikaci a managementu v ošetřovatelství.

Poměrně obsáhlé kapitoly popisují samotný adaptační proces, specifika práce sestry na JIP a

problematiku mentorství ve zdravotnictví.

Klíčem práce je kvantitativní výzkum. Empirická část je podložena výsledky

z dotazníkového šetření u sester v adaptačním procesu či do tří let praxe a zvlášť u sester

školitelek/mentorek. Lokalitou šetření byla pracoviště JIP ve sledovaných zdravotnických

zařízení. Výsledná data jsou interpretována a v některých případech porovnávána pomocí

grafů a tabulek.
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 This bachelor´s thesis deals with the issues of the training of new employees in the

intensive care unit (ICU). The theoretic part treats the characteristic of the profession of

general nurse, the education in nursing and the combination of pedagogy and nursing. A great

part of the thesis concerns the interpersonal relationships, communication and management in

nursing. Rather extensive chapters describe the introductory process itself, the particularity of

a nurse´s work in the intensive care unit and the issues of supervising in the health care.

The thesis is based on a quantitative research. The empiric part is supported with the

results of questionnaire survey among nurses in the introductory process or within three years

of work experience and with supervisor nurses. The research has been carried out in the

intensive care units in chosen medical institutions. The results are interpreted and in some

cases compared by means of graphs and charts.
