Oponentský posudek bakalářské práce

Autor: Iva Dobrovolná

Název práce: Role sestry školitelky/ mentorky v adaptačním procesu na jednotkách intenzivní péče

Volba tématu

Autorka zvolila téma, které je aktuální. Správné vedení adaptačního procesu je důležité z mnoha hledisek a mé zkušenosti potvrzují jeho podceňování a často také nesprávné provedení, na které doplácí kromě sester především pacient.

Teoretická část

Teoretická část má rozsah 37 stran. Je logicky dělena do 9 obsahově vyrovnaných kapitol, v kterých je rozebráno povolání zdravotní sestry se zaměřením na získávání jejich kvalifikačních předpokladů i její další vzdělávání. Dále se studentka zabývá pedagogikou a jejím využitím v ošetrovatelství. Celá teoretická část je dostatečná a přehledná, citace správně uváděny.

Připomínky: Jedinou připomínkou je chybějící srovnání průběhu adaptačního procesu se zahraničními zkušenostmi.

Empirická část

Empirická část práce má 72 stran. Cílem této obsáhlé části práce je na vybraném souboru sester pracujících na lůžkových odděleních JIP zjistit, jakým způsobem probíhal jejich adaptační proces a porovnat jeho průběh ve sledovaných zdravotnických zařízeních. Dále se autorka věnuje předpokladům ke správnému provedení adaptačního procesu ze strany mentorek, jejich vzdělání, motivaci i námětům ke zlepšení procesu adaptace nových sester. Tato problematika byla zjišťována dotazníkovým šetřením, které mělo verzi pro sestry školitelky a verzi pro sestry po adaptačním procesu. Otázky dotazníků byly dobře promyšleny, jeho úvod sepsán kvalitně. Oceňuji také ověření správnosti formulace otázek v pilotním šetření. Počet respondentů je dostatečný pro typ práce i zvolenou metodiku. Výsledky byly přehledně zobrazeny v tabulkách i grafech, jejichž seznam nechybí v přílohách práce.

Připomínky: V pilotním šetření bylo osloveno 15 sester a 9 dotazníků bylo použito do následného výzkumu. Není vysvětleno z jakého důvodu bylo zařazeno právě těchto 9 dotazníků, ačkoli se následně dotazník upravoval.

Literatura a práce s literaturou

V bakalářské práci je využita literatura vhodná a důležitá pro zvolené téma práce. Uvedené zdroje jsou aktuální a jsou správně citovány. Počet publikací je více než dostatečný. Je pracováno s internetovými zdroji.

Pravopis: Práce neobsahuje gramatické ani stylistické chyby.

Kvalita příloh

Bakalářská práce má několik přílohy, které ji vhodně doplňují a jejich seznam je uveden. Nechybí Žádosti o udělení souhlasu s provedením výzkumu, obě verze dotazníku, seznam tabulek a grafů, ani seznam použitých zkratk.

Závěr

Předložená bakalářská práce má nesporný přínos. Cílů práce bylo jednoznačně dosaženo. Bylo zjištěno několik velmi vážných problémů v oblasti provádění adaptačního procesu, které jsou přínosné i pro mou činnost mentora. Tyto problémy byly podrobně rozebrány v části diskuse. Doufám, že uvedená zjištění budou zajímat také management zdravotnických zařízení a navrhuji autorce jejich publikaci v odborných ošetřovatelských časopisech.

Navrhovaná klasifikace: **výborně**.

Otázky pro obhajobu práce:

1. Jakým způsobem by podle vašeho názoru bylo třeba upravit adaptační proces sester JIP na pracovištích FN Hradec Králové? Jaké jsou další možnosti mimo těch, které jsou zviditelněny vašim dotazníkovým šetřením?
2. Budete vy sama v budoucnu mentorkou a z jakého důvodu?

V Hradci Králové dne 20.10.2011

Bc. Jitka Pánková